armazenamento dos testemunhos, 
mobilização/desmobilização (ligações 
proviórias, transporte de equipamentos 
e pessoas e estadia caso necessário) e 
laudo técnico. 

995,00 298.500,00 

VALOR ESTIMADO DO LOTE 08 R$ 328.500,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO DE 01 AO 08 R$ 2.094.880,50 

(dois milhões, noventa e quatro mil, oitocentos e oitenta reais e cinquenta centavos ).  
Conforme Requisição de Necessidades nº 699/2025 do LC 

2. Justificativa:  
2.1. A contratação de serviços técnicos especializados em sondagem, topografia e 
agrimensura é essencial para viabilizar a elaboração e o desenvolvimento de projetos de

[...]

contratante desobrigado da contratação total e consequentemente do seu pagamento. 
3.5. Conclui-se que as quantidades são necessárias e suficientes para atendimento da 
demanda apresentada. 

4. Avaliação do custo: 
4.1.  O custo total estimado do presente objeto é de R$ 2.094.880,50 (dois milhões, noventa 
e quatro mil, oitocentos e oitenta reais e cinquenta centavos), conforme Estudo Técnico 
Preliminar, orçamentos e mapa comparativo. 
4.2. Houve diversificação da base de pesquisa, conforme Decreto Municipal 8.266/2023, 
certificando-se de que os preços obtidos correspondem aos praticados no mercado.